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LIGJI NR. 08/L-230 PËR RATIFIKIMIN E MARRËVESHJES NDËRMJET REPUBLIKËS SË KOSOVËS DHE REPUBLIKËS SË SLLOVENISË MBI 
EKSTRADIMIN

LIGJI NR. 08/L-230

PËR RATIFIKIMIN E MARRËVESHJES NDËRMJET REPUBLIKËS SË KOSOVËS DHE 
REPUBLIKËS SË SLLOVENISË MBI EKSTRADIMIN

Kuvendi i Republikës së Kosovës;

Në mbështetje të neneve 18 dhe 65 (1) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës,

Miraton:

LIGJ PËR RATIFIKIMIN E MARRËVESHJES NDËRMJET REPUBLIKËS SË KOSOVËS DHE 
REPUBLIKËS SË SLLOVENISË MBI EKSTRADIMIN

 
Neni 1
Qëllimi

Ky ligj ka për qëllim të ratifikojë Marrëveshjen ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Republikës 
së Sllovenisë mbi ekstradimin, të nënshkruar nga Ministrat e Drejtësisë të të dy vendeve më 
datë 28.10.2016 në Slloveni.
  

Neni 2
Fushëveprimi

Ky ligj vlen për të gjitha organet e administratës shtetërore dhe organet gjyqësore në Kosovë 
që janë përgjegjëse për bashkëpunim juridik ndërkombëtar.

Neni 3
Dokumentet e bashkëngjitura 

Në shtojcën e këtij ligji është bashkëngjitur teksti i Marrëveshjes ndërmjet Republikës së 
Kosovës dhe Republikës së Sllovenisë mbi ekstradimin.

Neni 4
Hyrja në fuqi

Ky Ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës 
së Kosovës.

Ligji Nr. 08/L-230
8 qershor 2023

Shpallur me dekretin Nr. DL-116/2023, datë 22.06.2023 nga Presidentja e Republikës së 
Kosovës Vjosa Osmani-Sadriu

___________________________
*Ligji nr. 08/L-230 “Për Ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Republikës së Sllovenisë mbi 
ekstradimin”, bashkangjitur me marrëveshje janë publikuar në web faqen e Gazetës Zyrtare (gzk.rks-gov.net)



MARREVESHJE

NDERMJET

REPUBLKTS ST KOSOYES

DI{E

REPUBLIKES SE SLLOVENISE

MBI

EKSTRADIMN

Republika e Kosovds dhe Republika e SllovenisE (me tej '?alet")' me ddshirEn pEr tE forcuar

.e'".i Utfrrcp*imin nE fusiren e ndihmes juridile ne gEshtjet penale' dhe ne veqanti per td

neguiluar bashkepunimin nE geshtjet e ekstradimit,

jane pajtuar me sa vijon:

(1)K6rkesatdhedokumentacioniduhett'iparaqitenRepublikEssdKosovEsn€gjuhenshqipe,
s.G apo gjuhen ungleze dhe Republikes se SllovenisE nd gjuhdn sllovene apo angleze'

(2) Irdli;mi i dokumenteve nga puagrafi I i kEtij neni nuk dshte i nevojshEm'

Obligimi p6r Ekstradim

NE perputhje me dispozitat e kEsaj Marreveshjeje, Pal6t.zotohen q€ sipas kerkesEs' te

.trJJilne"p.rronat tl cilEt ne vendin i cili kErkon eksn-adimin (me tej "Shteti K€rkues")

"tiq"" 
plr""flrfr, per vepra penale apo ekstradimi i tE cilcve kerkohet per ekzekutim te d6nimit

pOr heqje Iirie

Kanalet e Komunikimit

(1) Ne zbaffiIin tkesElvfar€veshitje; autoriHeQergieCit'sentPaibrc do+E kornunikqp me

shirim - Republika e i.osoves permis Ministrise se DrejtEsise sE Republik€s s0. KosovEs dhe

t.p"tiit" 
"'Srf"*nise 

lErmes idinistrise se Drejtesise sE Republikds s0 SllovenisE'

iil'urt Jo," patiashtohen kanalet diplomatike n€se ka bazate arsyeshme per nje-gie td tille'

i:i Ne ,"t," urglinte, autorit"tet perg,egiese te secil€s palO mund t'i dErgojn€ kerkesat dhe

,.i"f,i-", sipas*kdsaj Vfanevesir.leli nepet-j"t Organizates Nddrkombetare te Policisd

Kriminale (INTERPOL).

Gjuha dhe Legalizimi
Neni 3



r Dohrrmentacioni
Neni 4

Dokumentacioni Shtes6

Neni 5

Refuzimi i Ekstradimit
Neni 7

K0rkes0s per eksuadim duhet t'i bashkengiiten keto dokunrente: 
..-.-'i. 

i! iire"rt per percaktimin e idenrletit te personit ekstradimi i te cilit kerkohet 1rje

iertnfti* i sa-kte, iotografite, shenjat e gishtdrinjve dhe.t€ ngiashme);

l. nie.",tifitoe aPo t; dheno te dera qi konfirmojn€ shtetesine e personit ekstradimi i te

cilit kerkohet;
3. origjinali ose kopja e vErtetuar e urdkit pEr d6nim apo paraburgim' i cili parfshijn0 si

"e 
uffi, "rri" 

dhe mbiemrin e personit ekstradimi i G cilit kerkohet' si dhe tE dhdna t€

tlera"te neuo.lshme pEr t0 pBrcakiuar identitetin e personit' pErshirimin e aktit te kryer'

.ilcririn .luridit te-veprei penale dhe provat qd dixhmojnd shtakun e arsyeshem per

dyshim;
+]n:e tf..tr"tt ngu lig1i penal perkates i zbatuestldm per rastin e ekstradimit;

5. t; dhenat ne lidhje me kohCzglatjen c ddnimit qd duhet vuaJtur'

(1) Nese td dhEnat dhe dokumentacioli i derguar nga Shteti Kerkues dshte i pamjaftuesh€m'

iil"ti nga i cifi erf,td kerkuar ta beje ekstradi;in (m, tej "Shtet i K.rkuar") mund te kerkoje te

dhena a:he dokumentacion shtesi dhe mund te percaktoj€ nje afat te arsyeshem kohor ptr

pranimin te dj.
(2) Shteti i KErkuar menjehere nderPrenE proi9dry1 e ekstradimit dhe liron personin

ekstradimiitecilitterkohet'nesetedhenatdhedokumentacioniikdrkuarshtesenuk
pranohet brenda afatit te percai(tuar'

Veprat Penale te Ekstradueshme
Neni 6

(1) Ekstradimi lejohet per qellime tE ndjekjes penalend.lidhje me veprat penale !i 9e-*:.thT:
slpas tigiev" te lhtetii K€rkues dhe ti Sitttit tE KErkuar pdr dEnim heqietd lirisE pEr njd

periudhE minimale prej te pakten nje vid'

f, I-"jof,a af..a-a<ffi pei Zfatimin srje vendirdl€:formes se prere iClidhje rne vePrar

iL.fJ ,e dEnueshme sipas ligjeve te Shtetit fj{rys $e te shtetit G KErkuar dhe nEse

lo-nergiutju 
" 

pj"tes se m'beturie denimit me heqie lirie eshtb te pakten kater muaj 
.

t:j Neie fierf.il p€r eksrarlim p€rfshin disa vepia penale tE ndara, secila prej td cilave Eshte e

denresh." sipas ligjeve re Sh&t Kerkues dhe-te Shtetit te Kerkuar me denim me heqje lirie,

po, air" ,,g" io nui- i permUusf,in kushtet ne aspektin e mases se ddnimit te percaktuar nga

iuragraft,t-f ahe 2 te kitij neni, Shteti i KErkuar ka ru drejten te lejoje ekstradimin per vePrat e

fundit Penale.

(I) Ekstradimi nuk lejohet:'-' i. pe. p".ro*t te ciletjane shtetas te shretit te Kerkuar ne diten kur 6shG manE vendimi

pdr korkesen Per ekstradim;

Z.'pe, p..roouite cildt gezojne te drcjten e azilit n€ territorin e shtetit tE Kerkuar;



r 3. nose vepra penale pEr te cilen 
'shte 

kerkuar ekstradi'ni konsiderohet nga Shteti i
" 

fe.lr^.-ii r,ier penale politikg ose si njE vep6r e lidhur me vepren penalc apo vepra

penut" qe etrfuuzivistrt ngenhen shkelje tE detyrave ushtarake;

+ "rer. 
"ii"ti, 

p.rrul" o." 
-"kz"kutini 

i ddniniieshte parashkuar sipas ligjit te Shtetil te

I(6rkuar;
5 nese Dersoni. ekstradimi i te cilit kdrkohet, tashmg gshte ddnuar- ose liruar pef te njej tbn
' 
"il;;;i;';. 

,reJ* 
'! 

r"t"e' se prere, ose p'9"tl}ti penale kundEr k6tij personi

pe"Jrnli-irf,, erf,te hedhur poshr€, apb akuza kunder ketij personi eshte hedhur poshte

me vendim tU formes se Prere;

6.'ne qofla se 6sht€ iniciuar procedura penale per te niej ten vep€r penale ne Shtetin e

K0rkuar ndaj personit eksradimi i $ cilit kerkoheti

7. ne qofte se procedum penale kundEr personit'. ekstradimi i te cilit kdrkoher' eshte

iniciuar nd Shtetin Kerkues ;ga nje giykate e jasht6zakonshmc ose nE qoft0 se ddnimi

eshtb shqiptuar nga nje gjykatE e tilld;

a. ne qofte ie ka biza ie ,eitetuara per: te konkluduar qe. ekstradimi k€rkohet per qellime
' 
,!'rll"ii"t p.rrf" ose dEnimin e pttsonit te kErtuar nE bazE te gJinise' races' rcligiionit'

io*derire, 
^ri,r.resisE, giuhds, bindjes pol'itike apo orientimit seksual' apo qd pozita e

p"ironirie'rilf, o"zikoritb demtohet ndjeshEm pEr.ndonj0ren nga kEto arsye'

fZl N[ qofte se Shteti i KErkuar nuk ekstradon shtetasin e saj me qendrim tE p6rhersh0m n0

territorin e Shtetit te Kerkuar, me kerkese tE Shtetit KErkues' do ta ddrgoj rastin tek

"ri.tit"i"r " 
saja kompetente pEr inicimin e procedurds penale' Pcr kete qEllim' shkresaq te

il,enot ar1. aeinmite qe lidhen me vepr€n penale dxhet E dergohen nE menyren e parapare

"!' 
N.ri, z te kesaj MarrEvestrlele Snteti Kerkues njoftohet p€r vendimin e autoriteteve

kompetente tE Shleti te KErkuar.

f:i V""p* p"r.f" kundEr jetds, duke perfshire at€ ne renhtive apo pjesdmarrje' 
'9.", "q:li:*i"pei 

f.[et penale qE iip., ,,"th"no'", dhe veEanErisht sipas menvr€s ne te cilen eshte

foi.r, *pt"r" te p6.ior*^ ose per k0rc€nim, apo seriozitetin,e pasojave tb. shkaktuaT.aP:

ie p.ii"i, qE €shti m0 shume e natyrEs penale iesa asaj politike' nuk konsiderohen tdjene

vep€r penale Politike

Neni 8

Ekstradimi mund te refuzohet:
-=i.E;;; v-epra fier te cil6kerko-herekstradimi Eshtc *ryer ne te'irorin e slrerjl r!

Kerluar, kunder kBtij shteti ose kunder nje shetasi te tij;

2. nEse kundEr personit, ekstradimi i to citit kErkohet' tashm€ eshtd filluar procedura

penale ne Shtitin e Kerkuar per nj€ tjetEr.vepdr p:n{e 
the 

Shteti i KErkuar konsideron
'se, 

ne interes te sigurimit re ;jendj;fakdk;ose shqiptimit apo ekzekutimit te denimit'

ao ie;"te 
" 

t^ge, !e ti giykoj te giitha veprat penale nE Shtetin e Kerkuar'

^ii-Ti!"

Ekstradimi nuk lejohet per qie vepti penale p€r t' cilEn eshte shpallur amnisti ap9 falje ne

shterin e Kerkuar, dhe per ti cilin sirteti i rermar ka komperence ta ndjek penalisht sipas

liBiit te dj penal.



Ne oofte se Dersoni i kerkuar dshte ddnuar ne mungese, ekstradimi lejohet n€ q9fld. se snteli

ilt;;;ffi;;;;;nci re nlaftueshme se personi ikgrkuar ka rd drej€ ne rigiykim per t6

siguruar td drejtat minimaie n0 mbrojde.

Ekstradimi i Shtyr6 dhe i P€rkohsh6m
Neni 11

(1) Ne qofte se personi i kdrkuar eshE duke u ndjekur penalisht n0 Shtetin e KErkuar apo

|rirtc Oeirou, ne iete shtet per ndonjd veper penale tjeter nga ajo q0 €shtd subjekt i ekstradimit'

;ilril; i lej uar mund'rd shtyhet diri ia tE pErfundojnb k€to procedura ose, ne rast tE

dEnimit, deri sa te ekzekutohet denimi'

itfi&;ii. ;" per shkak te ekstradimit te shryre, te cekur nd. paragrafin I te keuj neni'

nii.liu o".rut" ni Shreth Kerkues Eshte parashkruar ose procesi dshG penguar nE mase G

iiiiii'., il,,*i *]":ot.t .t rrrai.i i p€rkoirshdm me qd,im E zhvitiimit te procedurEs penale

r,e UurS te njd kErlese E bazuar ngu unu 
" 

Shtetit KErkues, nE qofte se personi i ekstraduar

i.rr,"rr"i p"." te t yhen veprimet e rievojshme procedurale per t0 cilat Eshtd lejuar ekstradimi i

perkohshem.

iij srri"liie.t*, duhet ta parabugos personin e ekstraduarp kohdsisht deri sa ai eshte ne

l"li*ri.r,i.i. periudha e paraburgi"mit,'nga dita kur personi i ekstraduar p€rkohesisht ka.dal

nea rerrirori i shtetit re Kerkuar dJri ne diien kur ai kthehet, duhet E pdrfshihet n0 ddnimin e

s;qiptuar ose duhet td ekzekutohet nE Shtetin e KErkuar'

Disa KErkesa P'errE}stradim

(1) Ne qofte se ekstradimi kErkohet ne te njejtEn kohE nga mE shume ss nje shtet' per td

i:6:iei .ipei 
"t" 

tepra te ndryshme, Shteti i i(6rkuar merr 19ndim 
se cilit shtet do te ja lejoje

"'Llu."ai,,in, 
duke marr parasysh tE gjitha nethanat e rastit dhe veganerisht seriozitetin relativ

dhe vendin e kryerjes sE veprave, f,atat perkatese te kerkesave pdr eksradim, shtetesine e

personit td kdrkuar dhe mundEsind e eksfadimit E mevonshem ne nje shtet deter'

ia Sf.,i.ti l fe.Luar nj ofton Shtdtet tfeia Ke-rkueTuper vendimin sipas paragrafit 1 t+rylj ne 
_n,

dhe mund t'i njoftoj€ito qE nE te njejtdn kohejep pelqimin pdr.gdo ekstradim te mundshem te

*et iri,e- te personit nga shteti [t k"ru . t6 cilit per ekstradim i eshte lejuar tek nje shtet

tjetdr qC gjithashtu ka kErkuar ekstradimin.

Paraburgimi nE Procedurat e Ekstradimit
Neni 13

NEse jan6 plotesuar kushtet formale per eksfiadim, Shteti i kErkuar' pasi te kete marre

terf.$. pdi ekstradim, mund te paraburgos personin nd pErputhje me legiislacionin e saj'

vetem nes; eksEadimi nuk mundet te jepet ne pajtim me kete MarreveslUe'

DEnimi nE Mtrngesd
Neni 10

Arrestimi i PErkohsh€m
Neni 1.4

(1) Me k€rkese te pErshpejruar te nje autoriteti kompetent te Shtetit KErkues, personi mund t6

,ioio6", perrci,erisht para se Shteti i Kdrkuar pranon kdrkesdn per ekstradim, nese autoriteti



kompetent gjyqEsor i referohet urdhrit odr ndalim ose denimit te formes s€ prerd dhe paraqet

;a;i;;;, pe.*"lri*d!4. cjithashtu re*isa auhet rd pdmbaje informacione mbi veprEn penale

par'i-a""fia" tertofr", .tit"airi,.koh€n dhe vendtn e ktyerjes se vepres sd tille' informaeion

mbi ddnimin e propozuar os€ snqptuar apo Pjesen e mbetur per tu vuajtur dhe' per aq sa eshte

e mundur, njE pershkrim tE peGonit te kdrkuar'

(r;'ilrie;;;hr.ne paragrafin 1 te kedj neni mund te dergohet me poste' telefaks ose

;j;;il;; te tomunitiiit me shkim ose nepermjet organizates Nderkombehre tE

Policis? Kriminale (InterPol).

i:l'!ii"ii-i x.tt*. 
";ort"" 

menjehere Shtetin Kerkues qd personi eshte ndaluar sipas

oarasafit I tE ketij neni
ffi,ffJ;;;;;;ei-etrr.uairn dhe dokumente mbeshtet€se, oga neni 4 i k€saj lvlan€veshje'

X;;il;;;"";;;;a;;;ili ,. Kdrkuar nd afat prej 18 ditesh pas arBstimit' anestimi i
;;'dilil; mi"d E nderpritel. Anestimi i perk;hshEm murd tE vazhdohet ne baze te

k6rkesds s0 bazuar nga Shteti Kerkues, por nE ainjE rast nuk.duhet tE kalojnE 40 dite nga dita

e anestit tE till€.
i5;iG;;;;; arrestit te pErkohshEm nuk pengon ri-arrestimin dhe ekstradimin ne rastin e

nje kerkese te mevonshme pdr ekstradim'

Vendimi mbi K6rkes€n PEr Ektradim
Neni 15

(1) Shteti i karkuar duhet te vendose mbi kErkesen per ekshadim sa mE shpejt qe te jete e

mundw dhe te njoftoj Shtetin Kerkues pdr vendimin e tij ' . .

(2) Duhet dhene arsye per gdo refuzim te plote ose te pjesshem'

Ekstrailimj i T\ieshtuar

Procedura e thjeshtuar pdr ekshadim duhet te negullohet me ligjin vendor te 
-Shtetit 

tb

*rt ar, ne Uure te pelqiinit te personit te kerkuar dhe marrdveshjen e Shtetit te Kerkuar'

K6rkesa Pasuese P0r Ekstradimin

Kur personi i ekstraduar shmang ndjekjen penale. ose gkzek3limin e dEnimit dhe eshte ne

t".ritirin " 
Shtetit te Kerkuar, personi itilld mund tE ekstradohet pas kErkesEs pasuese NE

raste t€ tilla, dokumentet nga neni 4 i kEsaj Mandveshje nuk kanE nevoje t€ p€rfshihen n€

k€rkes€.

DorEzimi i Personit PEr Ekstradim
Neni 18

(1) NEse lejohet ekstradimi, Shteti Kdrkues njoftohet per vendin dhe daten e dorezimit dhe p6r

i.Jti*st ,j;^ p"t ,a cilen personi i k€rkuar €shtE ndaluar ne proceduren e ekstradimit'

tZl-ft4i pt.irtf,ri* sig parashihet nE paragrafin 3 td. ketij neni' ndse personi nuk merret ne

ai.eri*'ne a"ter, 
" ""ktorr' 

ai mund ie iir-ohet pas njd afati prej 15 ditEsh' dhe duhet nE gdo

,*iiu-iir"f,"i pas njE afati prej 30 ditesh. shteti i Kerkuar mund te retuzoj te ekstradoj

personin per t0 njdjtEn veper penale.



(3) Palet njoftojne njera tjetren lidhur me rrethanat pertej kontrollit tE tyre td cilat ua qd ta

;;r*qlre;il;;unin nl prani- personin q€ duhit ekstraduar Te dvja Palet bien dakord

oEr nid datd t€ re per dorezim dhe zbitohen dispozitat e pangrafitz te kbtij neni'

iil ;';;;i; . "!r!tu me transferimin e personit i cili ekstradohet p€r n€ ose nga tenitori i

i;utti. t;"te, t u t[ drejte tE nd€rmanE td gjitla masat e nevojshme ne tenitorin e Pal€s tjeter pEr

il;#;;d"; r6til penoni qE tE largohet para dor€zimit te tij/saj ose pas marjes ne

dorEzim tE tij/saj.

Parimi i SPecialitetit
Neni 19

(1) Pasoni icili Eshtd ekstraduar nuk duhet t'i nensh[ohet procedurds' denohet apo te

i.i""ir", ,g. i-" ,po ekstradohet tek nje shrct i trete per ndonje vepEr tE kryer para dordzimit

ie ti.j/ru; te ndryttt re nga ajo per te cilen eshte ekstraduar'

i2iil;i ;ril',e .hqipiohei ainje denim md i nepr6 ndaj personin e eksrraduar pErveg atij p€r

te cilin eshtb denuar.
(3) Kufizimet nga paragrafi I pushojnE:

1. n€se pers-oni i c-ili eshie ekshaduar shprehimisht heq dord nga garacioni i cekur n€

paragrafin 1 te ketij neni:

l. nE qorte se personi i ekshaduar nuk ka l€n6 territorin e shtetit nd te cilin Eshte

ekstraduar brenda 45 ditEsh nga dita e linmit perfundimtal, pavalesisht muad€sis€ p€r ta

berd kete, ose ne qofte se personi i tille pas largimit €shtE kthyer vullnetarisht ne kete

shtet;
3. naxe Shteti i Kerkuar jep pElqimin. Kerkesa per pelqim duhet te perfshije dokumentet

nga nenia 4 dhe regiistrimit iigiore tE ndonj6 deklarate te bere nga personi i ekstraduar nd

iiitl" ." veprEn*penale ne {ale, Pelqimi nga Shteti i.K0rkuar jepet atbhere kur

peribushen kusht* per ekstradim nts pErputhje me dispozitat e k6saj Marr€veshje nE

rastin konket.
f+l ff"qia dore nga parimi i specialitetit duhet te behet nE mdnyre te dlle qe td deshmoj se

i.irr*iie fiaE k"a vipruar wllo"t-isht dhe me vetEdije te plote Pdr pasojat ligjore. P_Er kEtb

ieUi., p"t*ni i aneituar ka tC drejte nE k€shilltar.ligior'.Nese EshE e nevojshme' Shteti i

Kerku-do te siguroj qd personi te kete ndihmen e nje perkthyesi'

- PErlstiirfreeeriua\;fl;bnrgirnitnBD6ni*

NEse personi i eksEaduar eshte mbajtur ne Pale per veprEn penale per te cilen eshtd

ekstraiuar, kohen E cil€n e ka kaluar nd paraburgim do t'i llogfiitet nd denim'

DorEzimi i Sendeve
Neni 21

(l) Sendet, dokumenlet e sh.kruara dhe shkesat e lend€s mund t6 konfiskohen dhe t'i
ior6zohen palgs tjet€r ve6m nC pdrputhje me ligiin e Shtetit te Kdrkuar pas kdrkes6s dhe

vendimit te autoritetit kompetent te Shtetit K€rkues.

(2) Shteti i KErkuar -ord te thty.l dordzimin e sendeve, dokumenteve te shkuara ose

shl<resave te lendes nese ato nevojiten pdr procedura penale nd pride'

(3)PaspErfundimitteProcedudspErt0cilEnjanEkerkuarsendet,dokumenteteshkruaraose
.tio..ri 

" 
lendes, Shteii KErkues ia kthen ato Shtetit td Kdrkuar, perveg nese Shteti i KErkuar

i refuzon ato.



(1) Ne qofte se eshte lejuar ekstradimi i nj€ personi pa ndonje kdrkese te ve9ante' atehere do

te aprovohet edhe dorEzimi i sendeve:

1. te cilat mund tE korkohen si prova;

2. te cilatjane fituar si rezultati vepr€s penale ose duke shitur sende me origiin€ nga vepra

penale.
(Z) Nele etsraaimi i cili do te ishte i Pranueshem F.PljtT me k6td Marrdveshje' nuk 6sht0 i

[r"ari p.. shkak se personi qE do td ekstradohej ka ikur' ka vdekur ose nuk mund te

gir*"irJt,e t""itorin i Strt.tit ie Kerkuar, dordzimi i sendeve megiithate do te miratohet'

At il;, te ruhen te drcjtat e Shtetit te Kerkuar ose personave te tjere qe kan€ tE btjne me

..na1,. lre runr,.ion te ketyre te drejtave, pasi td kene pdrfunduar procedurat, shreti Kdrkues i

f.,t 
"n 

tero objekte tek Shietit i Kerkuar si me shpejt qe te jete e mundur dhe pa pagesE Kur

ilil ; tiie tane vendbanimir ose vendqdndrimin nd territorin e Shtetit Kerkues, sendet

lo t'i kthehen direkt personave te ti e, Pasi te merret Pelqimi i Shtetit tE Kerkuar'

<+l-nt guff"i"t mbi importin dhe ekqportin e sendeve dhe G valutave te huaja nuk do te

zbatohen pEr dordzimin e sendeve sipas kOtij neni'

iiiNe.. itt,f."t pu,tim me Pal.n tjei€r, dor.zimi i sendeve qe do t'i kthehen palEs sd dEmtuar

mund te kryhet idhe para se personi pErkates eshtE ekstraduar, n6se Pala detdr planon t'ia

kthehej sendet direkt pales sE demuar.

Zbatimi i sE DrejtEs Procedurale dhe Njoftimet
Neni 23

(l) P0rveg kur parashihet ndryshe nga kjo Marrdveshje, ligji i Shtetit te Kerkuar do te

ib"toh"t pe, pro""duat per ekstradim dhe pataburgim n6 territorin e shterit t0 K6rkuar.

iil Ner"'penoni eksuadohet per ndjekje penale, Shteti K€rkues njofton shrerin e Kerkuar

ier rezultatia e procedur€s penale dhe i dOrgon vendimin e formes sd prere'

Neni 22

Tranziti
Neni 24

Neni 25

(1)NerastsepEsoniqEeksradotletteknjt#p€rmes{€Sht€titetletdduhettE
transferoher permes tenitorit te Pales ieter, hansferimi lejohet pas paraqitjes sd kelktses

pdrmes mrgeive nga neni 2 i kesaj MarrEveshje, me kusht qe vepra ne lal6 nuk 
-do 

te

ionsiderohJt nga S-hteti i KErkuaI qe lejon transitin te jete vePer politike apo ushtarake dhe se

personi nuk eshte shtetas i Shtetit te Kerkuar per lejim te tranzitit'

i2) Kerk"r" per fanzir duhet te perfshije € giitha te dhenar e cekura ne nenin 4 te kesaj

Man€veshjeje.
(3) Pala neper tenitorin e sE ciles do te lransferohet personi mund tE mos e ndjeke ketd Person

ienatisirt per nje vepEr penale te kryer pala tranzitit dhe as te mos ekzekutoj€ ndonje ddnirn

ndaj personit te tilld pa p6lqimin e shtetit ekstradues'

(1) Nese ekstradimi i njd personi kerkon trarzitin nga njc vend i tretd per tek Pala nepermjet

nansportit ajror mbi i"'1itorio. Pales deter, pa aterim te ndermjetesuar, nuk nevojitet

autorizim t€ PalEs pEr t0 shtrytEzuar hapesldn ajrore IE tij. shted Kerkues njofton kete shtet

paraprakisht se eshtb nxjen€ 
'nje 

nga dokumentet sipas paragafit 3 te nenit 4, dhe se personi



PER REPUBLIKEN E SLLOVENISE

oetransferohetnukeshEshtetaslPaleshapEsiraajroreetecilitdulretshfrytezuar,dhese
,i".*"inut e.frte ndiekur penalisht pOr 4id vip€r penale Politike ose ushtarake'

Aiffir* ;-;j; i,r;.:. td prp6;trir<uar, njoitimi i ti,E do r€ ke*-efektin e ni€ kdrkese pEr

arrest te PErkohshem, sig ceket ne nenin 14'

ShPenzimet
Neni 26

(1)ShPenzimetqelidhenmeeksradiminmbulohenngaPalaneterritorinesecilesato
ndodhin.
(2) Shpenzimet qa lidhen me transitin mbulohen nga Shteti K6rkues'

i:i Shpenzimet qe lidhen me transpodin ajror mbulohen nga shteti qe ka sugieruar kgE

menyre te tansPortit.

Dispozitat Ptrfundimtare
Neni 27

KjoManeveshjenukcenonasnjedetyrimtepaleYeqdrrjedhngatraktatetndelkombEtale.

Neni 2t

qdomosmarreveshjeq6mundt0lirrdEpaszbatimitoseirrterpretimitt0kesajMarreveshjeje
jo te zgjidhet nepermjet konsultimevi nddrmjet autoriteteve kompetente ose n€pdrmjet

kanrleve diplomatike.

Ilyrja ne fuqi, Nilryshimi dhe Ndirprerja
Neni 29

(1) Kjo Maneveshje hyn nE fuqi n0 diten e pare te mu4jit tE ardhshEm pas datEs s€ marjes se

^j"iiii"i, 
,e fundii me shkdm nepermjet re cilit paler 

fjSftojne 
nj€ra-tjerrEn nepenqjet

t'ur"Lre apto.utike q0 jane perfunduaiproceduat e tyre td brendshme ligiore te nevojshme

pEr hyrjen e saj nE fuqi'

iii ii" urrar*i,:e lidhet per 4e periudhe re pacaktuar-kohe..Secila pal€ mund tE nddrpresa

lnr"rrurasnl* arte njofmarmr"1traim ni@karaleve diplematile-a4arri:veshirdo te

nderpritet giashtE muaj pas manies me shkrim € njoftimit lidhur me ndOrprerjen'

i:j ijo ruri"er"ttrje muna tE ndryshohet n6 gdo.koh€ me marrdveshje me shkrim ndermjet

i;aerl. ga" amendament i ti e d; te hyjE nE fuqi nE perputhje me proceduren e parashikuar

nE paragrafin 1 te ketij neni.

( r rrrrr- I r '1 'l lr' r^1 |
Ndnshkruar ne .)./-..-j. -V..f .,fu. j me .....(:1 ...'-1v:..Lr'il..b ne dy kopje origjinale' ne &iuhet

rttqip., t"tl", sllovene dhe angleze, td giitha njelloj autentike' NE rastin e interpretimit tc

naryinern, teksti ne gjuhen angleze do te kete perpalesi'
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I

Dhu ata Hoxha mag. Goran

Ministre e Drejtesise i
Minis

).L
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- Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeaeia - Vlada - G ooernment

Ministia e Drejt?isis7 - Ministarctoo Praade - Ministry of Justice

Dt" _._.2023
Nr: /2023

DEKLARATA PER LEKTUR]VI DHE HARMONIZIM GJUHiiSOR PER PROJEKTLIGJIN
Pf,R RATIFIKIMIN E MARREVESHJES NDERI4JET REPUBLIKES ST KoSo\.Ts DHE

REPUBLIKES Sf SLLOVENISE MBI EKSTRADIMIN

N€ zbatim t6 nenit 71, paragrafi 1.4. t€ Rregullores s€ Kuvendit tE Republik6s sd Kosov€s, deklaroj se

Projektligj pdr Ratifikimin e Marrdveshjes Nddrmjet Republikes se Kosov€s dhe RepublikEs sE Sllovenise
mbi Ekstradimin, ka kaluar nep€r procesin e lekturimit dhe harmonizimit gjuhesor nd perputhje me
kdrkesat procedurale q€ parashihen me Rregulloren e Kuvendit tE Republikds s€ Kosov€s.

Me respelt,

Anita
ZV. S

tt- ltfr 
"or"ite"i"e

€ Mini

* 1*** *

Bahri Beqiri
Drejtor i Departamenti pdr Financa dhe Sherbime t€ P€rgjithshme n€ Ministrind e Drejtesise

Hamdi Gela
Divizioni pdr Teknologji Informative dhe Sh€rbime Logjistike nd Ministrin€ e DrejtEsis€
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